
荣县喻家沟高岭土矿有限公司

扩建工程项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：荣县喻家沟高岭土矿有限公司

环评单位：自贡友元环保科技有限公司

二 0二二年八月



荣县喻家沟高岭土矿有限公司扩建工程项目环境影响报告书

I

目 录

1. 概述 ................................................................................................................................. 1

1.1 建设项目的概况及特点 ............................................................................................1
[...]
工序，应采用封闭式作业，并配备除尘设施。

（2）制备与成型车间外不应有可见粉尘外

逸。

破碎筛分粉尘经脉冲布袋除

尘器收集处理后达标排放，

同时车间采用喷雾降尘设施

覆盖整个车间

可

行

4 其

他

厂区道路应硬化。道路采取清扫、洒水等措施，

保持清洁。

厂区道路路面硬化。采取清

扫、洒水等措施，保持清洁。

可

行

5
运行管

理

生产工艺设备、废气收集系统以及污染治理设

施应同步运行，废气收集系统或污染治理设施

发生故障或检修时，应记入设备管理台账，可

能出现污染物排放异常时，应立即报告当地生

态环境主管部门。

生产工艺设备、废气收集系

统以及污染治理设施同步运

行，废气收集系统或污染治

理设施发生故障或检修时，

记入设备管理台账

可

行

6 环保设施应在满足设计工况条件下运行，并定

期检查维护，确保正常运行。

环保设备定期检查维护，确

保正常运行。

可

行

7 建立环保设施运行、维修巡检、原辅材料消耗、 建立环保设施运行、维修巡 可

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201808/W020180807358543721686.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201808/W020180807358543721686.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201808/W020180807358543721686.pdf


荣县喻家沟高岭土矿有限公司扩建工程项目环境影响报告书

262

仪表数据等的记录和存档制度，并按要求记录

和存档。

检、原辅材料消耗、仪表数

据等的记录和存档制度

行

根据上表，本项目采取的废气污染物治理设施均为《排污许可证申请与核发技

术规范 陶瓷砖瓦工业(HJ954—2018)》中推荐的可行性技术，因此，项目废气可得

到有效治理。

（2）喷雾洒水降尘可行性分析

洒水降尘主要是通过增加空气湿度，其原理是利用喷雾洒水产生的微粒，由于

其及其细小，表面张力基本上为零，喷洒到空气中能迅速吸附空气中的各种大小灰

尘颗粒，通过增加尘粒的重量，达到降尘目的，且喷雾降尘装置由于水粒微小，不

形成地表径流，减轻水污染。喷雾降尘对大型开阔范围的控尘降尘有很好的效果，

是矿山开采常用降尘措施。根据《喷雾降尘效率及喷雾参数匹配研究》（马素平），

洒水抑尘措施后其粉尘降尘效率和喷雾的压强有关，降尘效率能够达到 50～90%。

因此本项目采用洒水降尘方式合理可行。

（3）袋式除尘器可行性分析

目前，国内外除尘技术按其分离捕集粉尘的主要机制分为机械除尘、湿式除尘、

静电除尘、过滤式除尘四种成熟的技术和设备。

机械除尘以重力、惯性力和离心力等为主要除尘机理，以它为技术发展的设备

有重力沉降室、惯性除尘器、旋风除尘器等类别。

湿式除尘的机理是用水或者其它液体相互接触，分离捕集粉尘粒子达到除尘的

目的，它的设备类别有很多种，根据其除尘机理可分为七类：重力喷雾洗涤器、旋

风洗涤器、自激喷雾洗涤器、泡沫洗涤（塔板式）器、填料床洗涤器、文丘里洗涤

器、机械诱导洗涤器。

静电除尘机理是利用静电力的作用捕集尘粒达到除尘的目的。静电除尘器按集

电极结构分为管式和板式，按气流流动方式分为立式和卧式，按电极在除尘器的布

置分为单区和双区，按清灰方式分为干式和湿式。

过滤式除尘属于高效干式除尘装置，它的除尘机理是含尘气体通过滤料捕集尘

粒，达到除尘的目的。过滤除尘设备按其滤料种类、结构和用途可分为空气过滤器、

颗粒层除尘器和袋式除尘器。

表 7.2-3 几种常见除尘器比较

项目 湿法除尘 旋风除尘 电除尘 布袋除尘 电袋除尘

工作温度 不限 不限 ＜190℃ ＜180℃ ＜190℃
烟尘排放浓度 mg/m3 ＜200 ＜200 ＜100 ＜30 ＜30

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201808/W020180807358543721686.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201808/W020180807358543721686.pdf


荣县喻家沟高岭土矿有限公司扩建工程项目环境影响报告书

263

除尘效率 ≥85% ≥85% ≥95% ≥98% ≥98%
运行阻力 Pa ＜1500 ＜1000 ＜300 ＜1500 ＜1200
设备投资 较大 小 大 较大 大

年运行费用 较小 小 较大 较大 大

占地面积 较小 小 大 较大 大

是否受烟气量、烟气成

分、含尘浓度、颗粒大

小等参数影响

否 否 是 否 否

受烟气湿度影响 否 较小 是 是 是

由上表可知，湿式除尘工艺投资较大且除尘效率相对较低；旋风除尘虽投资小，

占地小，但除尘效率相对较低；电除尘与电袋除尘虽除尘效率高，但设备昂贵，占

地也较大，故项目从投资、运行费用、占地面积以及除尘效率等几个方面对比优化，

选用脉冲布袋除尘组式处理废气合理可行。

项目袋式除尘主要针对破碎、筛分等石灰岩加工区域使用，类比同类企业以及

同类除尘器，该除尘器的除尘效率能达到 98%，采取措施后，粉尘能够达标排放。

因此报告认为，从原理上来讲，采用脉冲袋式除尘器处理破碎、筛分粉尘合理

可行。

由于本项目为矿山开采工程，其粉尘粒径及比重较大，加之矿山地处于斜坡丘

陵地带，通过周边自然山体阻隔后有利于扬尘的沉降。通过采取以上措施处理后，

本项目运行期间产生的粉尘对周边大气环境影响较小，不会对区域大气环境产生明

显的污染影响，其厂界满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中

二级标准要求（即无组织排放浓度低于 1mg/m3）。

3、汽车、设备排放尾气

控制汽车、设备尾气控制主要通过预防为主。对汽车、设备排放的废气应经常

检测，燃料使用清洁柴油，严禁使用其它污染相对较重的燃料。确保汽车尾气排放

达到汽车尾气规定的排放标准。对不达标的设备及运输设备应及时检修或停用。为

确保空气质量，防止废气污染，矿区严禁焚烧垃圾及各种有害固废。

由于本项目为矿山开采工程，其粉尘粒径及比重较大，加之矿山地处于斜坡丘

陵地带，通过周边自然山体阻隔后有利于扬尘的沉降。通过采取以上措施处理后，

本项目运行期间产生的粉尘对周边大气环境影响较小，不会对区域大气环境产生明

显的污染影响，其厂界满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二

级标准要求（即无组织排放浓度低于1mg/m3）。

4、食堂油烟



荣县喻家沟高岭土矿有限公司扩建工程项目环境影响报告书

264

本项目食堂使用液化天然气，属于清洁能源。食堂油烟经油烟净化器处理后经

烟道引致屋顶达标，对外环境影响较小。

综上所述，采取上述措施对产生的粉尘及其他废气污染物均进行有效治理，从

技术、经济角度是可行的。

7.2.2废水防治措施分析

（1）生产废水回用可行性分析

本项目降尘用水、地面洒水会进入矿石或者蒸发至空气中，不会形成地表径流，

项目废水主要为车辆冲洗废水、工业广场的初期雨水，主要污染物为 SS，经沉淀去

除后可回用，项目废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工

业(HJ954-2018)》中“4.8其他制品类工业”废水污染防治可行性技术，同时本项目

各收集池有足够容积收集废水。

项目地面沉淀池可有效收集 20min暴雨季节雨水量，据项目土壤监测报告，项

目区域土壤中各监测因子均能达到《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》

（GB36600-2018）筛选值第二类标准要求，项目雨水冲刷裸露地面产生的废水主要

污染物为 SS，不含有重金属及有机物等污染物，经絮凝沉淀处理后可回用。

（2）生活污水不外排可行性分析

项目生活污水经室内排水管排至化粪池（10m3），经化粪池预处理后同淋浴废

水一并进入生活污水处理装置一体化生活污水处理装置(型号为 JYJ-10，处理水量为

10m3/d)处理后暂存于尾水储存池，全部用作林肥及农肥，不外排。

一体化生活污水处理装置处理工艺流程如下：

图 7.2-1 一体化污水处理设施工艺流程图

工艺说明：废水经格栅拦截去除水中固体悬浮物，进入调节池，在调节池内均

质、均量后进入一级沉淀池。经泵提升至 A级生物池，在 A级生物池段异养菌将污

水中可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201808/W020180807358543721686.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201808/W020180807358543721686.pdf
http://www.dowater.com/
http://www.dowater.com/


荣县喻家沟高岭土矿有限公司扩建工程项目环境影响报告书

265

有机物转化成可溶性有机物，将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化。在 O级生物池段

存在好氧微生物及消化菌，其中好氧微生物将有机物分解成 CO2和 H2O；在充足供

氧条件下，硝化菌的硝化作用将 NH3-N 氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A级生

物池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮，接触氧化池出

水自流进入沉淀池进行沉淀，沉淀池出水进入过消毒池进行二氧化氯消毒，出水水

质可满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中旱作标准要求。

根据调查，项目矿区范围内有林地约 180hm2，根据《四川省用水定额》

(DB51-T2138-2016)，荣县属盆南丘陵区(III 类区)，在保证灌溉率为 50%的前提下，

灌溉用水量为 95m3/亩，即矿区内林地可消纳灌溉水约 256500t/a。

本项目生活污水及淋浴废水经处理后可作为农肥及林肥使用，废水量约

5.95m3/d，1963.5m3/a，约占矿区内植被灌溉需用水量的 0.77%，因此，本项目生活

污水及淋浴废水经处理后可作为林木灌溉用水得到全部消纳，同时为确保项目非灌

溉季节做到废水不外排，评价要求企业修建尾水储存池一座，按 30天废水收集量计，

容积应不低于 178.5m3。

综上所述，本项目生产、生活污水均能得到有效控制，做到零排放，对区域地

表水环境影响较小。

7.2.3噪声控制措施分析

项目运营期噪声主要来源于矿石开采、破碎及运输等环节。

1、设备噪声

本矿山在设备选型阶段应尽量选用低噪声设备，营运期间并应加强设备的维护

保养，针对噪声源声学特性，设计采取了如下控制措施：

①项目破碎区采用封闭式，四周及顶部设置彩钢棚，用于破碎区封闭隔声降噪。

②选用低噪声设备，以降低设备运转噪声。

③对主要产噪设备采取减振措施，破碎机安装时采用橡胶隔振垫。

④严格控制运输车辆车速，以及选择合理时间运输，严禁夜间、午休期间开采

作业及运输。

⑤项目破碎筛分车间位于山体之间，利用山体隔声。

通过分析预测，设备噪声对周边声环境敏感点影响不大。但是，环评要求在加

强设备的维护，避免噪声扰民现象的发生。

2、交通噪声



荣县喻家沟高岭土矿有限公司扩建工程项目环境影响报告书

266

项目矿石运输主要影响道路中心线 20m以内，对区域外影响较小，道路中心线

20m及以外区域受交通噪声环境影响预测值满足《声环境质量标准）（GB3096-2008）

2类标准要求，评价认为本项目交通运输对公路中心线 20m以外的居民影响很小。

为降低项目运输对居民区的影响，拟采取限速、禁鸣、夜间禁止运输等措施减轻矿

石运输对沿线居民的影响。采取这些措施后，经类比分析认为，运矿车辆噪声对沿

线居民影响较小，措施可行。

通过采取上述措施，可以将噪声影响降至最低，其控制措施经济可行。

7.2.4固体废物处置措施分析

本项目固体废物主要来源于采矿产生少量废石、沉淀池底泥、废机油、废矿灯、

废含油手套、一体化污水处理设施及化粪池污泥、员工生活垃圾等。

本项目为高岭土开采、加工项目，行业类别属于《国民经济行业分类

（GB/T4754-2017）》中“粘土及其他土砂石开采[B1019]”，生产工艺过程为地下开

采、粗破碎过程，属于纯物理加工过程，整个生产过程均不涉及化学物质的使用。

项目采矿废石不具有腐蚀性、反应性、易燃性、反应性或者感染性及放射性，不具

有危险特性，不会对环境或者人体健康造成有害影响等危险特性，因此，本项目废

石不属于《国家危险废物名录》（2021年版）中规定的危险废物，为一般工业固体

废物。

（1）废石

项目产出少量煤作为副产品装车外售，根据项目区岩层性质，本项目废石主要

为炭质页岩和少量矸石，带区内各掘进工作面废石尽量不出井，用于踩空区回填，

项目开采能力 15万 t/a，根据企业以往生产经验，出井废石按采矿量的 20%计，则

出井废石产生量 3.0万 t/a，经机车运至主平硐由机车运至地面装车外运作为制砖的

生产材料。

（2）生活垃圾

本矿山劳动定员 40人，生活垃圾产生量按每人每天产生垃圾 0.5kg计，本矿山

年工作日按 330天计，则矿区员工生活垃圾产生量为 6.6t/a。生活垃圾如不及时进行

清理，则会腐烂变质，滋生蚊虫苍蝇，产生恶臭，传染疾病，从而对周围环境和作

业人员的健康带来不利影响。生活垃圾经生活区垃圾桶集中收集后定由当地环卫部

门统一清运。

（4）沉淀池底泥



荣县喻家沟高岭土矿有限公司扩建工程项目环境影响报告书

267

沉淀池底泥产生量预计约 3.0t/a，定期清掏，用于矿区绿化覆土。

（5）除尘灰

根据项目破碎筛分粉尘产生计算，项目除尘灰产生量 6.98t/a，定期清理作为产

品外售，不外排。

（6）一体化污水处理设施及化粪池污泥

项目一体化污水处理设施及化粪池污泥预计产生量约为 1.0t/a，委托专业公司